<sup>20</sup> *QM* IV, q.10, f°20ra : « Tunc arguo quod isto modo negatio nihil est : quia deum non esse non est aliquid aliud quam deus : quod non posset assignari ex parte rei quid esset vel ubi esset ; sic etiam deum non esse non est deus : ergo deus non esse nihil est : probo igitur quod deum non esse non est deus dupliciter. Primo quia si deum non esse esset deus : sequitur quod ista propositio deus non est, haberet ex parte rei veram correspondentiam scilicet ipsum deum : ideo ipsa esset vera quod tamen est impossibile. »

un vérificateur, si le fait que l'homme ne soit pas un animal était identique au sujet de la proposition, i.e. l'homme, et la proposition serait donc vraie, ce qui est faux. Le rejet de (b) présuppose quant à lui l'argument ontologique contre les *complexe significabilia* : puisque l'on ne peut dire ce qu'est le fait que Dieu ne soit pas, on ne peut en conséquence dire qu'il est autre chose que Dieu. Buridan invoque ici le principe aristotélicien selon lequel rien n'est identique ni ne diffère du non-être *Non enti enim nihil est idem vel diversum* (*S c.1, s.5, éd. Scott p.21*)<sup>21</sup>.

Dans un second temps, l'argument est étendu aux négations vraies, comme la proposition nécessaire « une pierre n'est pas un âne » (*lapis non est asinus*). Il n'y a pas de fait négatif en vertu duquel cette dernière est vraie. En effet, le fait qu'une pierre ne soit pas un âne (*lapidem non esse asinum*) est soit (a) identique aux pierres, aux ânes ou aux deux ; soit (b) distinct de l'un ou l'autre ou des deux à la fois. Buridan rejette (a), parce que la proposition peut être vraie sans qu'existent ni un âne ni une pierre<sup>22</sup>. Or cela rejoint précisément le partisan des significables complexement qui prenait appui sur ce point afin de soutenir leur réalité, indépendante de celle des référents des termes de la proposition. En témoigne ce passage :

Alors l'homme ne courrait pas, donc c'était un fait que l'homme ne courait pas (*ita erat quod homo non currebat*). Mais, c'est établi, qu'il en soit alors ainsi n'était ni un homme, ni la course, ni la conjonction de l'homme et de la course, ni une proposition, puisque rien de tout cela n'existait. Et ce n'était pas Dieu parce qu'il était contingent qu'il en fût alors ainsi, alors que Dieu est toujours nécessaire. En outre, ce qui était ainsi est signifié par la proposition 'l'homme ne courait pas', proposition par laquelle Dieu est signifié. Donc cet être ainsi (*ita esse*) était un significable par complexe (*complexe significabile*), distinct de chacune des choses énumérées ci-dessus et non pas identique à l'une d'entre elles (*S c.1, soph. 5, Biard p.23 ; Scott p.23*)<sup>23</sup>.